INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santo André a adoção de

providências para implantação de sistema de

monitoramento urbano e reforço da segurança

pública no entorno da Rua Gago Coutinho, nº 200

– antigo prédio do Diário do Grande ABC, em

razão do aumento da criminalidade e da

necessidade de valorização da região.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine aos

órgãos competentes a implantação de sistema de monitoramento por câmeras inteligentes e a

presença ampliada da Guarda Civil Municipal no entorno da Rua Gago Coutinho, nº 200 – Vila

Gilda, onde funcionava o antigo prédio do Diário do Grande ABC.

Justificativa:

A região da Rua Gago Coutinho, especialmente na altura do número 200, tem se tornado ponto

crítico em razão de constantes relatos de roubos, furtos e ações de delinquência, inclusive em

horários comerciais e com uso de motocicletas para a prática de crimes rápidos.

O local abriga o prédio recentemente revitalizado do antigo Diário do Grande ABC, que passou a

concentrar novos fluxos de pessoas, trabalhadores e atividades empresariais, mas carece de

infraestrutura de segurança condizente com sua importância estratégica.

A presença de câmeras de monitoramento inteligentes, associada a rondas periódicas da GCM,

pode inibir ações criminosas, promover maior sensação de segurança e estimular a valorização

urbana e o retorno de investimentos produtivos ao local, colaborando para a reconstrução da

imagem de Santo André como cidade atrativa para negócios e indústrias.

A medida também dialoga com a necessidade de reverter os efeitos da desindustrialização,

adotando ações concretas para recuperar e preservar o ambiente urbano em áreas de transição

econômica.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pedido:

Diante do exposto, solicita-se:

– A implantação de sistema de monitoramento urbano com câmeras inteligentes e integradas no

entorno da Rua Gago Coutinho, nº 200 – Vila Gilda;

– O reforço da presença da Guarda Civil Municipal na região, com foco preventivo e de

patrulhamento estratégico;

– A inclusão da localidade em eventual programa de revalorização urbana voltado à atração de

empreendimentos e investimentos para o município.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 24 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T16:48:56-0300